
NORMANDIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R28-2021-207

PUBLIÉ LE 31 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord /  Secrétariat

direction

R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021 -

Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en

vue des élections au conseil du Comité départemental des pêches

maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

 (16

pages) Page 5

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de

Normandie /

R28-2021-12-24-00003 - Arrêté relatif à l'agrément d'un groupement visé à

l'article L. 5143-7 du code de la santé publique (2 pages) Page 22

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de

Normandie / SREAA-FAM

R28-2021-12-08-00014 - DECISION PORTANT SUR DEUX AUTORISATIONS

D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0159 (4 pages) Page 25

R28-2021-12-22-00009 - DECISION PORTANT SUR DOUBLE RETRAIT D'UNE

DECISION D'ABROGATION ET DE REFUS PARTIEL D'AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0173 (4 pages) Page 30

R28-2021-12-13-00009 - DECISION PORTANT SUR QUATRE AUTORISATIONS

D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0165 (6 pages) Page 35

R28-2021-12-09-00006 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0164 (2 pages) Page 42

R28-2021-11-30-00007 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0158 (2 pages) Page 45

R28-2021-12-09-00004 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0160 (2 pages) Page 48

R28-2021-11-29-00009 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0157 (2 pages) Page 51

R28-2021-12-16-00014 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0167 (2 pages) Page 54

R28-2021-12-21-00005 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0169 (2 pages) Page 57

R28-2021-12-13-00010 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEATR/21-0165 (2 pages) Page 60

R28-2021-12-10-00006 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS ET UNE

AUTORISATION D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/16-0156 (4

pages) Page 63

2



R28-2021-12-09-00005 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS PARTIEL D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0161 (2 pages) Page 68

R28-2021-12-15-00004 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0166 (4 pages) Page 71

R28-2021-12-15-00003 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0163 (2 pages) Page 76

R28-2021-12-13-00011 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0166 (2 pages) Page 79

R28-2021-12-20-00013 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0170 (2 pages) Page 82

R28-2021-12-22-00008 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0172 (2 pages) Page 85

R28-2021-12-15-00002 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0162 (2 pages) Page 88

R28-2021-12-22-00007 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0171 (2 pages) Page 91

R28-2021-11-26-00006 - ECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION ET

DEUX REFUS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0155 (4 pages) Page 94

Direction régionale des affaires culturelles de Normandie / Conservation

régionale des monuments historiques

R28-2021-11-29-00007 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription  au

titre des Monuments historiques de l'hôtel Daumesnil à CAEN (Calvados) (4

pages) Page 99

R28-2021-11-29-00008 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription au

titre des Monuments historiques de l'abbaye de Saint-Pierre-sur-Dives à

SAINT-PIERRE-EN-AUGE (Calvados) (3 pages) Page 104

Direction Régionale des Finances Publiques de Normandie / Division RH

R28-2021-12-27-00001 - Délégation de signature relative au contrôle

budgétaire et au contrôle économique et financier en Normandie (2 pages) Page 108

EPF Normandie /

R28-2021-12-14-00044 - APPROBATION DU PV DU CA DU 16 SEPTEMBRE

2021 (1 page) Page 111

R28-2021-12-14-00045 - CLOTURE DE LA DEMARCHE ANALYSE DES

RISQUES 

POINT INFORMATION ETAT DEPLOIEMENT DU CIBC (1 page) Page 113

R28-2021-12-14-00048 - CONVENTION CADRE DE PARTENARIAT AVEC

L'ENSP (1 page) Page 115

R28-2021-12-14-00049 - CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LES

SERVICES DE L'ETAT ET LA REGION NORMANDIE  (1 page) Page 117

R28-2021-12-14-00047 - PARTENARIATS 

CONVENTION ENSAM ET ENSAN

LA VILLETTE

CONVENTION MAISON DE L'ARCHITECTURE DE

NORMANDIE (1 page) Page 119

3



R28-2021-12-14-00046 - REMISE GRACIEUSE DES INTERETS DE RETARD

IMPACTANT LES ANNEES 2020 ET 2021 POUR LES RETARDS DE PAIEMENT

DES CESSIONS INTERVENUES SUR LA PERIODE 2020-2021 (1 page) Page 121

Préfecture de la région Normandie - SGAR / Secrétariat général pour les

affaires régionales

R28-2021-12-29-00005 - Arrêté N°SGAR 21-111 portant désaffectation

parcelle BL 322 - Lycée des Métiers Guillaume le Conquérant à Falaise (2

pages) Page 123

Préfecture de la Seine-Maritime - DCL / Bureau de l�intercommunalité et du

contrôle de légalité

R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition

des commissions de réforme départementales pour la Région Normandie (7

pages) Page 126

Rectorat de la région acédémique Normandie /

R28-2021-12-21-00003 - Arrêté relatif à la gestion de l�action sociale et des

crédits délégués au titre du fonds pour l�insertion des personnes

handicapées dans la fonction publique (FIPHFP) pour les personnels des

départements du Calvados, de l�Orne et de la Manche par la délégation

aux ressources humaines (DRH) placée auprès de la direction des services

départementaux 

de l�éducation nationale du Calvados

 (2 pages) Page 134

4



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2021-12-22-00011

Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure

d'établissement des listes électorales en vue des

élections au conseil du Comité départemental

des pêches maritimes et des élevages marins du

département du Calvados 

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

5



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

6



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

7



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

8



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

9



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

10



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

11



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

12



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

13



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

14



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

15



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

16



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

17



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

18



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

19



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

20



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2021-12-22-00011 - Arrêté n°214/2021 en date du 22 décembre 2021

- Portant clôture de la procédure d'établissement des listes électorales en vue des élections au conseil du Comité départemental des

pêches maritimes et des élevages marins du département du Calvados 

21



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-24-00003

Arrêté relatif à l'agrément d'un groupement visé

à l'article L. 5143-7 du code de la santé publique

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-24-00003 - Arrêté relatif à l'agrément

d'un groupement visé à l'article L. 5143-7 du code de la santé publique 22



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-24-00003 - Arrêté relatif à l'agrément

d'un groupement visé à l'article L. 5143-7 du code de la santé publique 23



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-24-00003 - Arrêté relatif à l'agrément

d'un groupement visé à l'article L. 5143-7 du code de la santé publique 24



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-08-00014

DECISION PORTANT SUR DEUX

AUTORISATIONS D'EXPLOITER

N°DDT61/SET/21-0159

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-08-00014 - DECISION PORTANT SUR

DEUX AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0159 25



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-08-00014 - DECISION PORTANT SUR

DEUX AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0159 26



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-08-00014 - DECISION PORTANT SUR

DEUX AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0159 27



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-08-00014 - DECISION PORTANT SUR

DEUX AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0159 28



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-08-00014 - DECISION PORTANT SUR

DEUX AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0159 29



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-22-00009

DECISION PORTANT SUR DOUBLE RETRAIT

D'UNE DECISION D'ABROGATION ET DE REFUS

PARTIEL D'AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM14/SA/21-0173

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

DOUBLE RETRAIT D'UNE DECISION D'ABROGATION ET DE REFUS PARTIEL D'AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0173 30



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

DOUBLE RETRAIT D'UNE DECISION D'ABROGATION ET DE REFUS PARTIEL D'AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0173 31



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

DOUBLE RETRAIT D'UNE DECISION D'ABROGATION ET DE REFUS PARTIEL D'AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0173 32



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

DOUBLE RETRAIT D'UNE DECISION D'ABROGATION ET DE REFUS PARTIEL D'AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0173 33



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

DOUBLE RETRAIT D'UNE DECISION D'ABROGATION ET DE REFUS PARTIEL D'AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0173 34



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-13-00009

DECISION PORTANT SUR QUATRE

AUTORISATIONS D'EXPLOITER

N°DDT61/SET/21-0165

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

QUATRE AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0165 35



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

QUATRE AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0165 36



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

QUATRE AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0165 37



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

QUATRE AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0165 38



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

QUATRE AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0165 39



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

QUATRE AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0165 40



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

QUATRE AUTORISATIONS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0165 41



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-09-00006

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDT61/SET/21-0164

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00006 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0164 42



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00006 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0164 43



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00006 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0164 44



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-11-30-00007

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM14/SA/21-0158

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-30-00007 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0158 45



... 
PREFET 
DE LA REGION 
NORMAND IE 
Libert! 
Egalit:c 
Fraternite 

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'EXPLOITER 
N° DDTM 14/SA/21-0158 

Le Prefet de la region Normandie, Prefet de la Seine-Maritime 
Officier de la Legion d'honneur 

Officier de l'Ordre national du rnerite 

Vu les articles L 331-1 a L 331-11, R 312-1, R 313-1 a R 313-8 et R 331-1 a R 331-12 du code rural et de la 
peche maritime 

Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la foret 

Vu le decret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schema directeur regional des exploitations 
agricoles (SDREA) et au controle des structures des exploitations agricoles 

Vu l'arrete prefectoral en date du 19 mars 2021 portant sur le schema directeur regional des 
exploitations agricoles de Normandie, publie au RAA N°28-2021-03-19-000004 et entre en 
vigueur le 27 mars 2021 

Vu l'arrete prefectoral en date du 1er octobre 2020 fixant la composition de la commission 
departementale d'orientation de l'agriculture du departernent du Calvados et la section 
economic et structures 

Vu le decret du 1er avril 2019 portant nomination de Monsieur Pierre-Andre DURAND, prefet de la 
region Normandie 

Vu l'arrete prefectoral en date du 23 avril 2019 portant delegation de signature a 
Madame Caroline GUILLAUME, directrice regionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la 
foret de la region Normandie 

Vu l'arrete prefectoral en date du 1e, septembre 2021 portant subdelegation de signature 

Vu la demande en date du 14 decernbre 2020, presentee par monsieur GLINEL Herve, dont le 
siege d'exploitation est situe a CHEUX (THUE ET MUE), visant a obtenir l'autorisation 
d'exploiter une surface de 16,58 ha situes a CHEUX (THUE ET MUE) dans le cadre de son 
installation 

Vu l'autorisation d'exploiter, en date du 14 avril 2021, obtenue par monsieur GLINEL Herve, 
portant sur les 16,58 ha objet de sa demande 

Vu la dernande concurrente, en date du 5 aoOt 2021, presentee par la SCEA DU HAUT DE 
. ~·cALIGNY, representee par Monsieur GLINEL Christian, dont le siege d'exploitation est situe a 
CHEUX (THUE ET MUE) (14), visant a obtenir l'autorisation d'exploiter une surface de 16,58 ha 
situes a CHEUX {THUE ET MUE) dans le cadre de l'agrandissement de son exploitation 

Vu l'avis ernis par la section specialisee de la commission departernentale d'orientation de 
l'agriculture du departernent du Calvados, lors de sa seance du 20 octobre 2021, concernant la 
demande d'autorisation d'exploiter presentee par la SCEA DU HAUT DE CALIGNY 

Considerant les objectifs fixes a l'article L 331-1 du Code Rural et de la Peche Maritime 

Considerant les priorites definies par le schema directeur regional des exploitations agricoles 
(SDREA) dans son article 3 

Considerant les criteres definis par le SDREA de la region Normandie dans son article 5 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-30-00007 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0158 46



Considerant que les demandes respectives de la SCEA DU HAUT DE CALIGNY et de Monsieur 
GLINEL Herve sont en situation de concurrence sur 16,58 ha, situes a CHEUX (THUE ET 
MUE) 

Considerant que la demande forrnulee par la SCEA DU HAUT DE CALIGNY repose sur 
l'agrandissement de !'exploitation, portant la surface apres reprise en-deca du seuil 
d'agrandissement excessif fixe a 210 hectares pour un associe exploitant 

Considerant que !'application de l'article 3 du SDREA conduit a constater que la demande de la 
SCEA DU HAUT DE CALIGNY releve de la priorite 5 du SDREA a savoir les « Autres 
installations, agrandissements ou reunion d'exploitations a titre individuel ou d'une 
societe composee d'au moins un associe exploitant, dans la limite du seuil 
d'agrandissement excessif defini a l'artlcle 5 » 

Considerant que la demande forrnulee par Monsieur GLINEL Herve repose sur une installation non 
aidee sur une surface inferieure a 140 hectares pour un associe exploitant 

Considerant que !'application de l'article 3 du SDREA conduit a constater que la demande de 
Monsieur GLINEL Herve releve de la priorite 3 du SDREA a savoir les « Autres 
installations, individuellement ou en societe avec mise a disposition ou non de terres 
supplementaires, dans la limite d'une surface totale de !'exploitation apres reprise 
fixee a 140 hectares, majore de 70 hectares par associe exploitant a temps plein au­ 
dela du 'l" et plafonnee a 350 hectares » 

Considerant qu'au vu des elements evoques ci-dessus, la demande de Monsieur GLINEL Herve est 
prioritaire sur la demande de la SCEA DU HAUT DE CALIGNY 

Sur proposition de la directrice regionele de l'alimentation, de /'agriculture et de la toret 

DECIDE 

Article 1: 

Article 2: 

Article 3: 

La SCEA DU HAUT DE CALIGNY dont le siege d'exploitation est situe a CHEUX (THUE 
ET MUE) (14), n'est pas autorisee a exploiter 16,58 hectares cadastres : 
ZX8 - YE12 sur le territoire de la commune de CHEUX (THUE ET MUE) (14) 

Cette decision peut etre contestee, dans un delai de deux mois a compter de sa 
notification par : 
- recours gracieux devant le Prefet de la region Normandie . 
- recours hierarchique devant le Ministre de !'Agriculture et de l'Alimentation 
- recours contentieux devant le Tribunal Administratif de CAEN 

Le secretaire general pour les affaires regional es,· la directrice region ale de 
l'alimentation, de !'agriculture et de la foret et le maire de CHEUX (THUE ET MUE) (14) 
sont charges, chacun en ce qui les concerne, de l'execution du present arrete qui sera 
publie au recueil des actes administratifs de la prefecture de region et affiche en 
mairie de la commune interessee 

Fait a Caen, le 3 O NOV. 20!1 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-30-00007 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0158 47



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-09-00004

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM14/SA/21-0160

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00004 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0160 48



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00004 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0160 49



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00004 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0160 50



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-11-29-00009

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM27/SEATR/21-0157

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-29-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0157 51



... 
PREFET 
DE LA REGION 
NORMAN DIE 
Liberti 
Egaliti 
Fraternite 

Direction regionale 
de l'alimentation, de !'agriculture 

et de la foret de Normandie 

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'AUTORISATION D'EXPLOITER 
N° DDTM27/SEATR/21-0157 

Le Prefet de la region Normandie, Prefet de la Seine-Maritime 
Officier de la Legion d'Honneur 

Officier de l'Ordre national du Merite 

Vu Jes articles L 331-1 a L 331-11, R 312-1, R 313-1 a R 313-8 et R 331-1 a R 331-12 du code rural et de la peche 
maritime 

Vu la Joi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour !'agriculture, l'alimentation et la foret 

Vu le decret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schema directeur regional des exploitations agricoles 
(SDREA) et au contr61e des structures des exploitations agricoles 

Vu l'arrete prefectoral en date du 19 mars 2021 etablissant le schema directeur regional des exploitations 
agricoles de la region de Normandie 

Vu l'arrete prefectoral en date du 17 juin 2020 fixant la composition de la commission departernentale 
d'orientation de !'agriculture et sa section specialisee 

Vu le decret du 1er avril 2019 portant nomination de Monsieur Pierre-Andre DURAND, prefer de la region 
Normandie 

Vu l'arrete prefectoral en date du 23 avril 2019 portant delegation de signature a Madame Caroline 
GUILLAUME, directrice regionale de l'alimentation, de !'agriculture et de la foret de la region 
Normandie 

Vu l'arrete prefectoral en date du 1•' septembre 2021 portant subdelegation de signature 

Vu la demande deposee le 31 mai 2021 par l'EARL DES TILLEULS, representee par Monsieur Dominique 
GESQUIERE, dont le siege d'exploitation est situe a CHAMBLAC (27), concernant un agrandissement 
portant sur 36,3619 ha situes sur la commune de LA ROUSSIERE - MESNIL EN OUCHE (27) 

Vu la dernande concurrente, non soumise au contr6Je des structures, deposee le 21 septembre 2021 par 
Monsieur Adrien LEGLORION, domicilie a LA BARRE EN OUCHE - MESNIL EN OUCHE (27), pour une 
installation portant sur 36,3619 ha situes sur la commune de LA ROUSS.lf.~f-:~E ·NIL 'fl OUCHE (27) 

Vu la decision de prolongation du delai d'examen pour la demande de L'EARL DES TILLEULS, en date du 
28 septembre 2021, 

Vu l'avis ernis par la section specialisee structure de la commission departernentale d'orientation de 
!'agriculture de l'Eure, lors de sa seance du 25 novembre 2021 

t I ,'. 

Considerant; 1 

- Jes obj'e'<ttlfs'fixes a l'article L 331-1 du Code Rural et de la Peche Maritime 

- Jes priorites definies par le schema directeur regional des exploitations agricoles (SDREA) de 
Norrnandie dans son article 3 

- Jes criteres definis par le SD REA de la region Normandie dans son article 5 

- que !'article 5.4 du SDREA stipule que « Seront consideres comme excessifs, au sens de !'article L312-1 
du code rural et de la peche maritime, Jes agrandissements, concentrations et reunions d'exploitations 
conduisant, apres reprise, a une surface superieure a 210 hectares, majoree de 70 hectares par associe 
exploitant a temps plein au-dela du premier, plafonnee a 350 ha » 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-29-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0157 52



- que la demande de l'EARL DES TILLEULS repose sur l'agrandissement de !'exploitation, portant la 
surface exploitee apres reprise a 248,59 hectares, soit au-de la du seuil d'agrandissement excessif fixe a 
210 hectares pour un associe exploitant 

- que !'application de l'article 3 du SDREA conduit a constater que la dernande de l'EARL DES TILLEULS 
releve de la priorite 6 du SDREA a savoir les « Autres installations, agrandissements au reunions 
d'exploitations a titre individuel au d'une societe cornposee d'au mains un associe exploitant, au-dela 
du seuil d'agrandissement excessif defini a l'article 5 » 

- que la demande de Monsieur Adrien LEGLORION repose sur une installation avec capacite 
professionnelle agricole sur une surface inferieure au seuil de controle fixe a 70 hectares 

- que la demande de Monsieur Adrien LEGLORION, si elle etait soumise au controle des structures, 
releverait du rang de priorite 3 du SDREA de Normandie a savoir les « Autres installations, 
individuellement au en societe avec mise a disposition au non de terres supplernentaires, dans la limite 
d'une surface totale de !'exploitation apres reprise fixee a 140 hectares, majore de 70 hectares par 
associe exploitant a temps plein au-dela du 1•' et plafonnee a 350 hectares » 

- qu'au vu des elements evoques ci-dessus, la demande de Monsieur Adrien LEGLORION est prioritaire 
sur la demande de l'EARL DES TILLEULS 

Sur proposition de la directrice regionale de l'alimentation, de !'agriculture et de la foret 

DECIDE 

Article 1•• L'EARL DES TILLEULS, representee par Monsieur Dominique GESQUIERE, dont le siege 
d'exploitation est situe a CHAMBLAC (27) n'est pas autorisee a exploiter 36,3619 hectares 
cadastres comme suit: 

- ZE4, ZE117, ZE126, ZE150, ZK30, ZK31 et ZK64 sur la commune de LA ROUSSIERE - MESNIL EN 
OUCHE (27) 

Article 2 Cette decision peut etre contestee dans un delai de deux mois a compter de sa notification 
par: 
- un recours gracieux devant le Prefet de la region Normandie 
- un recours hierarchique devant le Ministre de !'Agriculture et de l'Alimentation 
- un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de ROUEN 

Article 3 Le secretaire general pour les affaires regionales, la directrice regionale de l'alimentation, de 
!'agriculture et de la foret et le maire de la commune de LA ROUSSIERE - MESNIL EN OUCHE 
(27) sont charges, chacun en ce qui le concerne, de l'execution du present arrete qui sera 
publie au recueil des actes administratifs de la prefecture de region et affiche en mairie de la 
commune interessee 

Fait a Caen, le 2 9' IOY. nfl 
Pour le Prefet de la region Normandie, 

et par delegation, 

Pour la Dire?trlc~ Regionale de l'Alimentation 
de I Agriculture et de la Foret ' 

de Normandie 
le Directeur R · gionai Adjoint 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-29-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0157 53



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-16-00014

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM50/SEAT/21-0167

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-16-00014 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0167 54



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-16-00014 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0167 55



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-16-00014 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0167 56



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-21-00005

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM50/SEAT/21-0169

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-21-00005 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0169 57



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-21-00005 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0169 58



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-21-00005 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0169 59



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-13-00010

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM50/SEATR/21-0165

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00010 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEATR/21-0165 60



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00010 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEATR/21-0165 61



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00010 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEATR/21-0165 62



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-10-00006

DECISION PORTANT SUR UN REFUS ET UNE

AUTORISATION D' AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDT61/SET/16-0156

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-10-00006 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS ET UNE AUTORISATION D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/16-0156 63



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-10-00006 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS ET UNE AUTORISATION D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/16-0156 64



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-10-00006 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS ET UNE AUTORISATION D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/16-0156 65



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-10-00006 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS ET UNE AUTORISATION D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/16-0156 66



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-10-00006 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS ET UNE AUTORISATION D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/16-0156 67



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-09-00005

DECISION PORTANT SUR UN REFUS PARTIEL D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM14/SA/21-0161

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00005 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS PARTIEL D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0161 68



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00005 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS PARTIEL D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0161 69



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-09-00005 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS PARTIEL D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0161 70



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-15-00004

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0166

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0166 71



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0166 72



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0166 73



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0166 74



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00004 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM14/SA/21-0166 75



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-15-00003

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0163

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0163 76



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0163 77



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00003 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0163 78



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-13-00011

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0166

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00011 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0166 79



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00011 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0166 80



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-13-00011 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0166 81



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-20-00013

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0170

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-20-00013 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0170 82



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-20-00013 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0170 83



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-20-00013 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0170 84



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-22-00008

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0172

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00008 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0172 85



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00008 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0172 86



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00008 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0172 87



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-15-00002

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

PARTIELLE D'EXPLOITER

N°DDTM27/SEATR/21-0162

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0162 88



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0162 89



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-15-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM27/SEATR/21-0162 90



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-12-22-00007

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

PARTIELLE D'EXPLOITER

N°DDTM50/SEAT/21-0171

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0171 91



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0171 92



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-12-22-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION PARTIELLE D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/21-0171 93



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2021-11-26-00006

ECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION ET

DEUX REFUS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0155

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-26-00006 - ECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION ET DEUX REFUS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0155 94



II.II 
PREFET 
DE LA REGION 
NORMAN DIE 

Direction regionale 
de l'alimentation, de !'agriculture 

et de la foret de Normandie 
Liberti 
Egalit« 
Prnfpn1itJ 

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION ET DEUX REFUS D'EXPLOITER 
N° DDT61/SET/21-0155 

Le Prefet de la region Normandie, Prefet de la Seine-Maritime 
Officier de la Legion d'Honneur 

Officier de l'Ordre national du Merite 

Vu les articles L 331-1 a L 331-11, R 312-1, R 313-1 a R 313-8 et R 331-1 a R 331-12 du code rural et de la peche 
maritime 

Vu la loin° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour !'agriculture, l'alimentation et la foret 

Vu le decret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schema directeur regional des exploitations agricoles 
(SDREA) et au contr61e des structures des exploitations agricoles 

Vu l'arrete prefectoral en date du 19 mars 2021 etablissant le schema directeur regional des exploitations 
agricoles de la region Normandie 

Vu i'arrete prefectoral n°2340-21-00001 en date du 12 fevrier 2021 fixant la composition de la Commission 
Departernentale d'Orientation de !'Agriculture 

Vu l'arrete prefectoral n°2340-21-00002 en date du 12 fevrier 2021 fixant la composition de la Section 
Specialisee de la Commission Departernentale d'orientation de l'Agriculture 

Vu le decret du 1er avril 2019 portant nomination de Monsieur Pierre-Andre DURAND, prefer de la region 
Normandie 

Vu l'arrete prefectoral en date du 23 avril 2019 portant delegation de signature a Madame Caroline 
GUILLAUME, directrice regionale de l'alimentation, de !'agriculture et de la foret de la region Normandie 

Vu l'arrete prefectoral en date du 1°' septembre 2021 portant subdelegation de signature 

Vu la demande presentee le 30 juillet 2021 par le GAEC DE LA BERTINIERE, dont le siege d'exploitation est 
situe a LA SAUVAGERE (61), visant a obtenir l'autorisation d'exploiter 15,12 hectares situes sur le territoire 
de la commune de LA SAUVAGERE (61), precedernrnent mis en valeur par Monsieur Jean-Luc GUIBE 

Vu la demande concurrente presentee le 26 aoOt 2021 par le GAEC FD BARBI ER dont le siege d'exploitation 
est situe a LA SAUVAGERE (61) visant a obtenir l'autorisation d'exploiter 13,31 hectares situes sur le 
territoire de la commune de LA SAUVAGERE (61), precedernment mis en valeur par Monsieur Jean-Luc 
GUIBE 

Vu la demande concurrente presentee le T" septembre 2021 par Monsieur Thomas CLAUS dont le siege 
d'exploitation est situe a LA SAUVAGERE (61) visant a obtenir l'autorisation d'exploiter 14,95 hectares 
situes sur le territoire de la commune de LA SAUVAGE RE (61), precedernrnent mis en valeur par Monsieur 
Jean-Luc GUIBE 

Vu l'avis des membres de la section specialisee de la Commission Departernentale d'Orientation Agricole 
(CDOA) du departernent de l'Orne qui s'est tenue le 2 novembre 2021 

Vu !'attribution SAFER au GAEC FD BARBIER et valant autorisation d'exploiter, en date du 5 novembre 2020 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-26-00006 - ECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION ET DEUX REFUS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0155 95



Considerant 

- les objectifs fixes a l'article L 331-1 du Code Rural et de la Peche Maritime 

- l'article 3 du SDREA qui dispose que les autorisations d'exploiter sont delivrees selon un ordre de 
priorite 

- les criteres definis par le SDREA de la region Normandie dans son article 5 

- que les demandes respectives du GAEC DE LA BERTINIERE, du GAEC FD BARBIER et de Monsieur 
Thomas CLAUS sont en concurrence sur le territoire de la commune de LA SAUVAGERE (61) sur une 
surface de: 
- 15,12 hectares pour le GAEC DE LA BERTINIERE sur les parcelles referericees ZN 00005 (4,642 ha) - 
ZN 00011 (4,8075 ha)- ZN 00038 (4,31 ha)- ZO 00011 (0,288 ha)- ZO 00032 (1,092ha) 
-13,31 hectares pour LE GAEC FD BARBIER sur les parcelles referencees ZN 00005 (2,962 ha)- ZN 00011 
(4,853 ha)- ZN 00038 (4,31 ha)- ZO 00011 (0,10 ha)- ZO 00032 (1,092 ha) 
- 14,95 hectares pour Monsieur Thomas CLAUS sur les parcelles referencees ZN 00005 (4,642 ha) - 
ZN 00011 (4,8075 ha)- ZN 00038 (4,31 ha) - ZO 00011 (0,10 ha)- ZO 00032 (1,092 ha) 

- que le GAEC FD BARBIER exploite la parcelle ZO 00011 (0,188 ha) en vertu d'une autorisation d'exploiter 
et qu'il souhaite maintenir cette exploitation 

- que !'application de l'article 3 du SDREA conduit a constater que les demandes d'autorisation 
d'exploiter forrnulees par le GAEC DE LA BERTINIERE, le GAEC FD BARBIER et Monsieur Thomas CLAUS 
relevent du rang de priorite n°5 du SDREA a savoir les « Autres installations, agrandissements ou 
reunions d'exploitations a titre individuel ou d'une societe cornposee d'au moins un associe exploitant, 
dans la Ii mite du seuil d'agrandissement excessif defini a l'article SJ) 

- qu'en cas de concurrence au rnerne rang de priorite, l'article 3 du SDREA dispose que les criteres 
suivants seront pris en compte, a pres avis de la CDOA, pour departager les candidats: 

1 - la dimension economique des exploitations et viabilite - coefficient 3 
2 - la contribution de l'operation a la diversite des productions agricoles regionales et des systernes 
agricoles et developpernent des circuits de proximite -coefficient 1 
3 - performances econorniques et environnementales - coefficient 1 
4 - le degre de participation du demandeur - coefficient 1 
5 - le nombre d'emplois non-salaries et salaries, permanents et saisonniers - coefficient 1 
6 - l'impact environnemental - coefficient 1 
7 - la structure parcellaire - coefficient 2 
8 - la situation personnel le du demandeur - coefficient 1 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-26-00006 - ECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION ET DEUX REFUS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0155 96



Les criteres pour deoartaaer les demandes concurrentes sont attribues comme suit: 
Demandeurs GAEC DE LA BERTINI ERE Thomas CLAUS GAEC FD BARBIER 

Criteres Criteres favorables Criteres favorables Criteres favorables 
1 - Dimension econornique des 
exploitations et viabilite - 0 3 3 
coefficient 3 

2 -la contribution de l'operation a 
la diversite des productions 
agricoles region ales et des 1 
systernes agricoles et 0 AOP 0 
developpernent des circuits de 
proxirnite - coefficient 7 

3 - performances econorniques 0 0 0 
et environnementales - 

coefficient 7 

4 - Degre de participation du 1 1 1 
demandeur - coefficient 7 Societe OU les associes Exploitation individuelle Societe OU les associes 

exploitants detiennent 100 % du temps de travail exploitants detiennent 
100 % des parts 100 % des parts 

5 - le nombre d'emplois non- 1 1 1 
salaries et salaries, permanents Chefs d'exploitation et Chefs d'exploitation et Chefs d'exploitation et 
et saisonniers - coefficient 7 conjoints collaborateurs conjoints collaborateurs con joints collaborateurs 

a titre principal a titre principal' a titre principal 

6 - Impact environnemental - 0 1 0 
coefficient 7 Maintien des terres 

reprises en prairie 

7 - Structure parcellaire - 2 2 2 
coefficient 2 Reprise des parcelles Reprise des parcelles Reprise des parcelles 

situees a moins de 5 km situees a moins de 5 km a situees a moins de 5 km 
a vol d'oiseau du siege vol d'oiseau du siege a vol d'oiseau du siege 

d'exploitation d'exploitation d'exploitation 
8 - Situation personnel le du 0 0 0 
demandeur- coefficient 7 

TOTAL 4 9 7 

Considerant 

- qu'au vu des elements evoques ci-dessus, la demande de Monsieur Thomas CLAUS est prioritaire 
sur les demandes du GAEC DE LA BERTINI ERE et du GAEC FD BARBIER 

Sur proposition de la directrice regioriale de l'alimentation, de !'agriculture et de la foret 

DECIDE 

Article 1•• 

Article 2 

Article 3 

Monsieur Thomas CLAUS dont le siege d'exploitation est situe a LA SAUVAGERE (61) est autorise 
a exploiter une surface de 14.95 hectares cadastres : 
- ZN 00005 (4,642 ha)- ZN 00011 (4,8075 ha)- ZN 00038 (4,31 ha)- ZO 00011 (0,10 ha)- ZO 00032 
(1,092 ha) situees sur le territoire de la commune de LA SAUVAGE RE (61) 

Le GAEC DE LA BERTINI ERE dont le siege d'exploitation est situe a LA SAUVAGERE (61) n'est pas 
autorise a exploiter une surface de 15,12 hectares cadastres : 
- ZN 00005 (4,642 ha) - ZN 00011 (4,8075 ha) - ZN 00038 (4,31 ha) - ZO 00011 (0,288 ha)­ 
ZO 00032 (1,092ha) situees sur le territoire de la commune de LA SAUVAGE RE (61) 

Le GAEC FD BARBIER dont le siege d'exploitation est situe a LA SAUVAGERE (61) n'est pas 
autorise a exploiter une surface de 13,31 hectares cadastres : 
- ZN 00005 (2,962 ha) - ZN 00011 (4,853 ha)- ZN 00038 (4,31 ha)- ZO 00011 (0,10 ha) - ZO 00032 
(1,092 ha) situees sur le territoire de la commune de LA SAUVAGE RE (61) · 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-26-00006 - ECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION ET DEUX REFUS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0155 97



Article 4 Cette decision peut etre contestee dans un delai de deux mois a compter de sa notification 
par: 
- un recours gracieux devant le Prefet de la region Normandie 
- un recours hierarchique devant le Ministre de !'Agriculture et de l'Alimentation 
- un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de CAEN 

Article 5 Le secretaire general pour les affaires regionales, la directrice regionale de l'alimentation, de 
!'agriculture et de la foret et le maire de la commune de LA SAUVAGERE (61), sont charges, 
chacun en ce qui le concerne, de l'execution du present arrete qui sera public au recueil des 
actes administratifs de la prefecture de region et affiche en mairie de la commune interessee 

Fait a Caen, le 2 6 NOV. lOll 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2021-11-26-00006 - ECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION ET DEUX REFUS D'EXPLOITER N°DDT61/SET/21-0155 98



Direction régionale des affaires culturelles de

Normandie

R28-2021-11-29-00007

Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription 

au titre des Monuments historiques de l'hôtel

Daumesnil à CAEN (Calvados)

Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00007 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription  au

titre des Monuments historiques de l'hôtel Daumesnil à CAEN (Calvados) 99



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00007 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription  au

titre des Monuments historiques de l'hôtel Daumesnil à CAEN (Calvados) 100



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00007 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription  au

titre des Monuments historiques de l'hôtel Daumesnil à CAEN (Calvados) 101



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00007 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription  au

titre des Monuments historiques de l'hôtel Daumesnil à CAEN (Calvados) 102



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00007 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription  au

titre des Monuments historiques de l'hôtel Daumesnil à CAEN (Calvados) 103



Direction régionale des affaires culturelles de

Normandie

R28-2021-11-29-00008

Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription

au titre des Monuments historiques de l'abbaye

de Saint-Pierre-sur-Dives à

SAINT-PIERRE-EN-AUGE (Calvados)

Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00008 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription au

titre des Monuments historiques de l'abbaye de Saint-Pierre-sur-Dives à SAINT-PIERRE-EN-AUGE (Calvados) 104



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00008 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription au

titre des Monuments historiques de l'abbaye de Saint-Pierre-sur-Dives à SAINT-PIERRE-EN-AUGE (Calvados) 105



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00008 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription au

titre des Monuments historiques de l'abbaye de Saint-Pierre-sur-Dives à SAINT-PIERRE-EN-AUGE (Calvados) 106



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2021-11-29-00008 - Arrêté du 29 novembre 2021 portant inscription au

titre des Monuments historiques de l'abbaye de Saint-Pierre-sur-Dives à SAINT-PIERRE-EN-AUGE (Calvados) 107



Direction Régionale des Finances Publiques de

Normandie

R28-2021-12-27-00001

Délégation de signature relative au contrôle

budgétaire et au contrôle économique et

financier en Normandie

Direction Régionale des Finances Publiques de Normandie - R28-2021-12-27-00001 - Délégation de signature relative au contrôle

budgétaire et au contrôle économique et financier en Normandie 108



Direction Régionale des Finances Publiques de Normandie - R28-2021-12-27-00001 - Délégation de signature relative au contrôle

budgétaire et au contrôle économique et financier en Normandie 109



Direction Régionale des Finances Publiques de Normandie - R28-2021-12-27-00001 - Délégation de signature relative au contrôle

budgétaire et au contrôle économique et financier en Normandie 110



EPF Normandie

R28-2021-12-14-00044

APPROBATION DU PV DU CA DU 16 SEPTEMBRE

2021

EPF Normandie - R28-2021-12-14-00044 - APPROBATION DU PV DU CA DU 16 SEPTEMBRE 2021 111



EPF Normandie - R28-2021-12-14-00044 - APPROBATION DU PV DU CA DU 16 SEPTEMBRE 2021 112



EPF Normandie

R28-2021-12-14-00045

CLOTURE DE LA DEMARCHE ANALYSE DES

RISQUES 

POINT INFORMATION ETAT DEPLOIEMENT DU

CIBC

EPF Normandie - R28-2021-12-14-00045 - CLOTURE DE LA DEMARCHE ANALYSE DES RISQUES 

POINT INFORMATION ETAT DEPLOIEMENT DU CIBC 113



EPF Normandie - R28-2021-12-14-00045 - CLOTURE DE LA DEMARCHE ANALYSE DES RISQUES 

POINT INFORMATION ETAT DEPLOIEMENT DU CIBC 114



EPF Normandie

R28-2021-12-14-00048

CONVENTION CADRE DE PARTENARIAT AVEC

L'ENSP

EPF Normandie - R28-2021-12-14-00048 - CONVENTION CADRE DE PARTENARIAT AVEC L'ENSP 115



EPF Normandie - R28-2021-12-14-00048 - CONVENTION CADRE DE PARTENARIAT AVEC L'ENSP 116



EPF Normandie

R28-2021-12-14-00049

CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LES

SERVICES DE L'ETAT ET LA REGION NORMANDIE

EPF Normandie - R28-2021-12-14-00049 - CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LES SERVICES DE L'ETAT ET LA REGION NORMANDIE 117



EPF Normandie - R28-2021-12-14-00049 - CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LES SERVICES DE L'ETAT ET LA REGION NORMANDIE 118



EPF Normandie

R28-2021-12-14-00047

PARTENARIATS 

CONVENTION ENSAM ET ENSAN LA VILLETTE

CONVENTION MAISON DE L'ARCHITECTURE DE

NORMANDIE

EPF Normandie - R28-2021-12-14-00047 - PARTENARIATS 

CONVENTION ENSAM ET ENSAN LA VILLETTE

CONVENTION MAISON DE L'ARCHITECTURE DE NORMANDIE

119



EPF Normandie - R28-2021-12-14-00047 - PARTENARIATS 

CONVENTION ENSAM ET ENSAN LA VILLETTE

CONVENTION MAISON DE L'ARCHITECTURE DE NORMANDIE

120



EPF Normandie

R28-2021-12-14-00046

REMISE GRACIEUSE DES INTERETS DE RETARD

IMPACTANT LES ANNEES 2020 ET 2021 POUR

LES RETARDS DE PAIEMENT DES CESSIONS

INTERVENUES SUR LA PERIODE 2020-2021

EPF Normandie - R28-2021-12-14-00046 - REMISE GRACIEUSE DES INTERETS DE RETARD IMPACTANT LES ANNEES 2020 ET 2021 POUR

LES RETARDS DE PAIEMENT DES CESSIONS INTERVENUES SUR LA PERIODE 2020-2021 121



EPF Normandie - R28-2021-12-14-00046 - REMISE GRACIEUSE DES INTERETS DE RETARD IMPACTANT LES ANNEES 2020 ET 2021 POUR

LES RETARDS DE PAIEMENT DES CESSIONS INTERVENUES SUR LA PERIODE 2020-2021 122



Préfecture de la région Normandie - SGAR

R28-2021-12-29-00005

Arrêté N°SGAR 21-111 portant désaffectation

parcelle BL 322 - Lycée des Métiers Guillaume le

Conquérant à Falaise

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2021-12-29-00005 - Arrêté N°SGAR 21-111 portant désaffectation parcelle BL 322 -

Lycée des Métiers Guillaume le Conquérant à Falaise 123



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2021-12-29-00005 - Arrêté N°SGAR 21-111 portant désaffectation parcelle BL 322 -

Lycée des Métiers Guillaume le Conquérant à Falaise 124



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2021-12-29-00005 - Arrêté N°SGAR 21-111 portant désaffectation parcelle BL 322 -

Lycée des Métiers Guillaume le Conquérant à Falaise 125



Préfecture de la Seine-Maritime - DCL

R28-2021-12-21-00004

Arrêté du 21 décembre 2021 portant

composition des commissions de réforme

départementales pour la Région Normandie

Préfecture de la Seine-Maritime - DCL - R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition des commissions de

réforme départementales pour la Région Normandie 126



Préfecture de la Seine-Maritime - DCL - R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition des commissions de

réforme départementales pour la Région Normandie 127



Préfecture de la Seine-Maritime - DCL - R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition des commissions de

réforme départementales pour la Région Normandie 128



Préfecture de la Seine-Maritime - DCL - R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition des commissions de

réforme départementales pour la Région Normandie 129



Préfecture de la Seine-Maritime - DCL - R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition des commissions de

réforme départementales pour la Région Normandie 130



Préfecture de la Seine-Maritime - DCL - R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition des commissions de

réforme départementales pour la Région Normandie 131



Préfecture de la Seine-Maritime - DCL - R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition des commissions de

réforme départementales pour la Région Normandie 132



Préfecture de la Seine-Maritime - DCL - R28-2021-12-21-00004 - Arrêté du 21 décembre 2021 portant composition des commissions de

réforme départementales pour la Région Normandie 133



Rectorat de la région acédémique Normandie

R28-2021-12-21-00003

Arrêté relatif à la gestion de l�action sociale et

des crédits délégués au titre du fonds pour

l�insertion des personnes handicapées dans la

fonction publique (FIPHFP) pour les personnels

des départements du Calvados, de l�Orne et de

la Manche par la délégation aux ressources

humaines (DRH) placée auprès de la direction

des services départementaux 

de l�éducation nationale du Calvados

Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2021-12-21-00003 - Arrêté relatif à la gestion de l�action sociale et des crédits

délégués au titre du fonds pour l�insertion des personnes handicapées dans la fonction publique (FIPHFP) pour les personnels des

départements du Calvados, de l�Orne et de la Manche par la délégation aux ressources humaines (DRH) placée auprès de la direction

des services départementaux 

de l�éducation nationale du Calvados

134



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2021-12-21-00003 - Arrêté relatif à la gestion de l�action sociale et des crédits

délégués au titre du fonds pour l�insertion des personnes handicapées dans la fonction publique (FIPHFP) pour les personnels des

départements du Calvados, de l�Orne et de la Manche par la délégation aux ressources humaines (DRH) placée auprès de la direction

des services départementaux 

de l�éducation nationale du Calvados

135



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2021-12-21-00003 - Arrêté relatif à la gestion de l�action sociale et des crédits

délégués au titre du fonds pour l�insertion des personnes handicapées dans la fonction publique (FIPHFP) pour les personnels des

départements du Calvados, de l�Orne et de la Manche par la délégation aux ressources humaines (DRH) placée auprès de la direction

des services départementaux 

de l�éducation nationale du Calvados

136


